
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

REG. DET. DIR. N. 2890 / 2021

Prot. Corr. 24/3-2/20 (359) (4071) 
OGGETTO: Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale di immobili di proprieta' o 
pertinenza del Comune di Trieste CIG 7174417433. Emergenza Covid 19. Adeguamento prestazioni 
pulizia ricreatori comunali e scuole statali dove è attivato il servizio integrativo scolastico. Integrazione 
impegno settembre-dicembre 2021. Spesa Euro   80.400,00 IVA e imprevedute incluse. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 1050 esecutiva il 29/05/2020 è stato dato avvio, a far 
data  dal  1°  luglio  2020,  al  servizio  di  pulizia  e  sanificazione  degli  immobili  di  proprieta'  o 
pertinenza del Comune di Trieste  affidato al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa CO.L.SER 
SERVIZI s.c r.l. (Capogruppo) – Parma /L'OROLOGIO Soc. Cooperativa, con determinazione 
3279/2018 esecutiva il 7 dicembre 2018;

• in data 29/06/2020 è stato stipulato il contratto Rep. 105407;

• con determinazione dirigenziale n. 1643/2020, esecutiva il 12/08/2020, è stato integrato il 
servizio (definito “servizio di presidio”) su richiesta del Servizio Scuola ed Educazione al fine di 
adeguare lo standard ai protocolli sanitari per effetto dell'emergenza sanitaria globale del COVID 
-19; 

• con successive determinazioni, ultima la n. 1423/2021, esecutiva il 14/06/2021,il servizio è 
stato prorogato fino al 16 luglio 2021,  per garantire in sicurezza lo svolgimento del servizio 
comunale Ricrestate 2021;

Richiamate:

• la  richiesta formulata dal Servizio Scuola ed Educazione di riattivazione del servizio di 
presidio a seguito dell'avvio del nuovo anno scolastico;

• il  preventivo  presentato  dall'ATI  per  l'esecuzione del  servizio  di  euro   72.049,50 Iva 
esclusa, corrispondenti ad euro 87900,39 IVA inclusa, cui sono andate ad aggiungersi euro 332,00 
Iva  esclusa,  pari  ad  euro  405,04  IVA  inclusa  per   adeguamento  degli  oneri  della  sicurezza 
interferenziali di cui all'art. 26, d.lgs. 81/2008; 

• la  determinazione n. 2266/2021, esecutiva il 03/09/2021,  con la quale è stato assunta la 
spesa presso  le strutture educative denominate Ricreatori e Sis con il seguente calendario:

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2890 / 2021



Pag. 2 / 5

• a far data dall'8 settembre e fino al 31 dicembre 2021, presso i ricreatori comunali indicati  
nella successiva tabella;
• a far data dal 16 settembre e fino al 31 dicembre 2021 presso le scuole primarie dove 
viene garantito il servizio di integrazione scolastica (c.d. Sis), indicate nella successiva tabella;

RICREATORI COMUNALI AVVIO 8 SETTEMBRE 

Denominazione struttura Fasce orarie di servizio Referente comunale

Ricreatorio A. Frank 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì   Herlinger

Ricreatorio Stuparich 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì  Herlinger

Ricreatorio Ricceri 13:45 – 19:30 da lunedì a venerdì 
14:30 – 19:30 il sabato

Herlinger

Ricreatorio Cobolli 13:15 – 19:45 da lunedì a venerdì Dell'Ovo

Ricreatorio Padovan 13:15 – 19:45 da lunedì a venerdì
14:30 – 19:30 il sabato

Dell'Ovo

Ricreatorio Gentili 13:15 – 19:45 da lunedì a venerdì Dell'Ovo

Ricreatorio Pitteri 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì
14:30 – 19:30 il sabato

Lucchetta

Ricreatorio De Amicis 14:30 – 19:30 da lunedì a venerdì
14:30 – 19:30 il sabato

Lucchetta

Ricreatorio Fonda Savio 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì
14:30 – 19:30 anche il sabato

Marega

Ricreatorio Nordio 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì
14:30 – 19:30 il sabato

Marega

Ricreatorio Brunner 14:00 – 19:30 da lunedì a venerdì
14:30 – 19:30 il sabato

Marega

Ricreatorio Lucchini 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì Lucchetta

SIS COMUNALI AVVIO IL 16 SETTEMBRE 

SIS PERTINI 14  –  16  da  lunedì  a  venerdì 
(l'orario  preciso  potrà  subire 
modifiche nelle prime settimane)

Herlinger

SIS RISMONDO 15:00 – 17:00 da lunedì a venerdì 
(l'orario  preciso  potrà  subire 
modifiche nelle prime settimane)

Herlinger

SIS VISINTINI – ROLI (nuovo) 13:30 – 14:30 da lunedì a venerdì Herlinger

SIS COLLODI 13:10 – 19:10 da lunedì a venerdì Herlinger
Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2890 / 2021



Pag. 3 / 5

SIS LONA 13:00 -15:00 da martedì a venerdì Marega

SIS TARABOCHIA 13:30 – 19:30 da lunedì a venerdì Marega

SIS MANNA 13:30 – 15:30 da lunedì a venerdì Marega

SIS RIBICIC 13:30 – 15:30 da lunedì a venerdì Lucchetta

SIS PADOA 13:30 – 16:45 da lunedì a venerdì Lucchetta

SIS TIMEUS 13:30 – 14:00 da lunedì a venerdì Lucchetta

SIS GASPARDIS 13:00 – 15:00 da lunedì a venerdì Dell'Ovo

Dato atto che:
• in data 14 ottobre 2021 è pervenuta una comunicazione da parte dell'ATI affidataria con 
la  quale  veniva  comunicato  un  errore  di  calcolo  delle  ore  necessarie  per  lo  svolgimento 
dell'attività  presso i ricreatori, di cui al preventivo relativo al periodo settembre-dicembre 2021, 
recepito con la determinazione  2266/2021 citata;
• la  maggiore spesa originata dall'errore di calcolo corrisponde ad  euro   65866,50 IVA 
esclusa, corrispondente ad euro 80357,13 (ottantamilatrecentocinquantasette/13) IVA inclusa;

• l'errore di calcolo riguarda  la sottostima di 3659,25 ore di servizio prestato presso i 
ricreatori comunali ad euro 18/ora Iva esclusa   e che pertanto risulta dovuto  un adeguamento 
della spesa a copertura delle ore di manodopera del servizio altrimenti incongruo;

ritenuto pertanto necessario procedere all'incremento dell'impegno 48398/2021 per l'importo di 
euro 80357,13 IVA inclusa,  cui aggiungere euro 42,87 per spese imprevedute, per un totale di euro 
80400,00 (ottantaquattromila/00) IVA e imprevedute incluse;

richiamato l'art. 4.2 del capitolato rubricato “attività straordinarie a richiesta” secondo il quale 
“sono da considerarsi attività straordinarie a richiesta tutte le attività di pulizia non indicate nel presente 
csa,  da svolgere a seguito di  specifica richiesta.  Tali  attività  sono comunque contemplabili  nei  limiti  
previsti dal d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., “ art. 106, co. 12;

visti:

• la Deliberazione Consiliare n. 8 dd 31 marzo 2021, immediatamente eseguibile, con cui 
sono stati approvati il  Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021– 2023 e il  
Bilancio di previsione 2021- 2023,

• la Delibera Giuntale n.283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2890 / 2021



Pag. 4 / 5

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e parte integrante del presente provvedimento,

1. di  prendere  atto  della  comunicazione pervenuta  dall'ATI  in  data  14  ottobre  2021  in 
merito dell'errore nel calcolo delle ore previste per l'esecuzione del servizio di presidio presso i 
ricreatori relativamente al periodo 8 settembre-31 dicembre 2021;

2. di dare atto che la  maggiore spesa originata dall'errore di calcolo di  euro  65866,50 IVA 
esclusa, corrispondente ad euro 80357,13 (ottantamilatrecentocinquantasette/13) IVA inclusa e 
che l'errore di calcolo riguarda la sottostima di 3659,25 ore di servizio prestato presso i ricreatori 
comunali ad euro 18/ora Iva esclusa e che pertanto risulta dovuto  un adeguamento della spesa a 
copertura delle ore di manodopera del servizio altrimenti incongruo;

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210048398 0 Servizio di pulizia e sanificazione 
ricreatori comunali e scuole 
statali servizio integrativo scolas

00038955 80.400,00 + 2021;80400,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per  euro 
80400,00 (ottantamilaquattrocento/00) IVA  e imprevedute incluse nel 2021;
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 
   es. 2021 euro 80400,00 (ottantamilaquattrocento/00)  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2890 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2890 / 2021



 Atto n. 2890 del 08/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VATTA RICCARDO
CODICE FISCALE: VTTRCR71H26L424J
DATA FIRMA: 08/11/2021 16:30:24
IMPRONTA: 5B8103BDE90DB6687DD74C5EE9CC9A97764ADAA560E42218B098C823A40D9A4C
          764ADAA560E42218B098C823A40D9A4C10D3AAF82B7BCD7D1F4C30FB304B3FAD
          10D3AAF82B7BCD7D1F4C30FB304B3FAD50D39FB6265C8191BD142464EAB551A3
          50D39FB6265C8191BD142464EAB551A3588597A6ED265BFAB168F01D68F22B26


